SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROGRAD/DIPED - DIRETORIA PEDAGÓGICA

RESULTADO, DE 05 DE AGOSTO DE 2025

SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO EDITAL 9/2025

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso de suas atribuições,
torna público o resultado final para seleção de acadêmicos(as) de graduação da FURG, para atuar como
bolsista da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD, nos termos do Edital 09/2025.

1. DO RESULTADO FINAL E DA ORDEM DE OCUPAÇÃO DAS VAGAS
1.1 Os/as candidatos/as classificados/as estão listados/as na tabela abaixo, em ordem geral de
classificação.

1.2 Conforme previsto no Edital 09/2025, os/as candidatos/as/ inscritos/as nas ações afirmativas
concorrem igualmente na ampla concorrência. Quando classificados/as dentro do número de vagas de
ampla concorrência, são convocados/as por esta modalidade, não sendo contabilizado/a para o
preenchimento das vagas reservadas.

1.3 Em caso de vacância de vaga durante a vigência da bolsa, a substituição será realizada
respeitando a ordem de classificação geral dos/as candidatos/as, conforme o tipo de vaga:

I. Para vagas de ampla concorrência (1ª e 2ª), será convocado/a o/a próximo/a candidato/a da
lista geral.

II Para vagas reservadas a ações afirmativas (3ª e 4ª), será convocado/a o/a próximo/a
candidato/a classificado/a dentre os/as pertencentes ao grupo de ações afirmativas.

1.4 Na hipótese de não haver candidatos/as suplentes classificados na modalidade de ações
afirmativas para suprir eventuais vagas remanescentes desta modalidade, tais vagas serão
automaticamente revertidas para ampla concorrência, obedecendo à ordem de classificação geral.

1.5 A classificação dos/as candidatos/as segue a ordem geral, independentemente do tipo de vaga,
mas a ocupação das vagas respeita a política de reserva estabelecida no Edital.

RESULTADO FINAL - ORDEM GERAL DE CLASSIFICAÇÃO

INSC.
Nº NOME CLASSIFICAÇÃO MODALIDADE SITUAÇÃO

46 Ellen Veiga dos Santos 1º AC* Selecionado(a)

27 Ghabryem Borges de
Rodrigues 2º AAF** Selecionado(a)

18 Guilherme Fernandes Damati 3º AAF Selecionado(a)

Resultado Seleção de Bolsistas PROGRAD (0454737)         SEI 23116.010981/2025-68 / pg. 1

50 Mariana Elida Serra Munhoz 4º AAF Selecionado(a)

53 Lucas Ribeiro Lourenco 5º AC Suplente

2 David de Oliveira Machado 6º AAF Suplente

22 Gustavo Paier 7º AC Suplente

32 Vinicius Lemos Freitas 8º AC Suplente

37 Breno Farias Gonzaga 9º AC Suplente

7 Catia Castro Batista 10º AC Suplente

28 Giovana Luiza Kruger 11º AC Suplente

12 Karine Bitencourt da Silva 12º AC Suplente

60 Ruan Filipe Amarilho Silva 13º AAF Suplente

*AC: Ampla Concorrência

**AAF: Ações Afirmativas

Rio Grande, 5 de agosto de 2025

Arisson Vinicius Landgraf Gonçalves

Pró-Reitor de Graduação em exercício

Documento assinado eletronicamente por Arisson Vinicius Landgraf Goncalves , Diretor, em
05/08/2025, às 10:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0454737 e o código CRC F1011E59.

Referência: Caso responda este documento Resultado, indicar o Processo nº 23116.010981/2025-68 SEI nº 0454737

Resultado Seleção de Bolsistas PROGRAD (0454737)         SEI 23116.010981/2025-68 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado Seleção de Bolsistas PROGRAD (0454737)